ralionabili censura procurare; quatenus

ex hoc iuges eidem propitialori nostro

Domino Deo efficacius persolvi possint

carminum laudes, et nobis, qui licet in-

meriti, divina tamen gratia preveniente,

pasloralem regiminis curam gerimus, opi-

ma insidereisarcibus remunerationis prae-

mia adscribantur. Igilur quia constai reli-

giosilalem luam nobis detulisse praeceplum

praedecessoris nostri domini Adriani et

Iohannis reverendae memoriae Pontificum

de praedicto monasterio, et omnibus ei

perlinentibus locis, ac possessionibus,

quae petistis, ut per nostri apostolici pri-

vilegii paginam confirmaremus. Unde nos

precibus vestris inclinali, et a praesenti

prima indictione in perpetuum, saepe-

dictum monasterium successorum tuorura

abbatum ditione et potestate cum omni-
bus sibi pertinenlibus confirmanles irre-

fragabili iure decernimus permanenda,
idest monasterium Sancti Silvestri epi

a Nonantula territorio Mulinensi. Qua-
propler auctoritate beati Petri apostoli cui

a Domino Deo nostro coelorum regni

claves traditae sunt, et poteslas ligancli

atque solvendi coelo terraque concessa est,

promulgantes decernimus, et firma sla-

bilitalis censura statuimus, ut ipsum ve-

nerabile monasterium cum omnibus locis,

mansis, fundis, casis, casalibus, domibus,

aquismolis, olivelis, vel quicquid in qui-

buscunque... videtur, vel poteslale lega-

liter donatum, vel largilum fuerit , aut

quolibet modo iuste evenerit, tenere et

possidere sine qualibet controversia per-

petuis temporibus valeatis. Et nulli un-

quam liceat regum episcoporum

vel actorum parvae vel magnae personae

in praedicto venerabili monasterio, vel

in eis, quae eidem venerabili monasterio

pertinere videntur quocunque modo in-

combere, aut invasionem facere ac-

cedere, vel missarum solemnia nisi ab

abbate fuerit invitalus; quatenus hoc quod
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ad laude™ et stabililatem snpradicti san-

cii monasterii statuimus firma slabilitate

permaneat. Interdicentes omnino episcopo

in cuius parochiaesse videlur supradictum

monaslerium conslitulum , ut nihil con-

tra tenorem praesenlis decreti pia postu-

latone indulti quicquam aliente!; sed

neque ullo modo baptismales ecclesias

Ìegill

Z" u

"

s'b' vindicet. Ego Henricus sacrosanclae

rum. Romanae Ecclesiae scriniarus, una cum
Bartbolomeo clerico Sancti Petri ad Vin-

cula horum supradiclorum exemplorum

authenlica privilegia, dominorum videlicet

Adriani, Iobannis, atque Marini Papae
videns, et perlegens, ut in eis contine-

batur , sic in suprascriptis continetur e-

xemplis, et ea fideliter exemplavi, et si-

gnnm feci.

Nulli ergo e<c, conscriptionis eie, usque

incursurum.

Datum Lalerani idibus iunii, ponlifica-

tus nostri anno sextodecimo.

Dat. die 13 iunii 1213, pontif. anno xvi.

xcv.

Confirmatio diplomatis Urbani PP. //,

quo regnum Aragonum sub protectione

Sedù Apostolicae suscipitur (1)

SUMMARIUM

Urbani PP. privilegium. — Innoc. Philippum

coronai in regern. — Confirmat suprad.

privilegium. — Clausulae.

Innoeentius episcopo* servos servorom Dei, cha-

rissimo in Christo Allo Philippo illustri regi

Aragonum. salatesi et apostolicam benedi-

etionem.

In privilegio felicis recordationis Urbani

Papae secundì praedecessoris nostri de

verbo ad verbum prospeximus conlineri.

Urbanus episcopns servus servorum
urbani pp.pri-

D

e j^ charissimo filio Petro Pampilonen.

et Aragonen. regi,eiusque successonbus

in eadem beati Petri fidelitate permansa-

ci) Ex Regest. Vatic.

Tilegium.

ris in perpetuum. Cum universis sanctae

Ecclesiae filiis ex Aposlolicae Sedis aucto-

ritate ac benevolenza debitores exista-

mus, ili is tamen personis, quae famiiiarius

ac devotius Romanae adhaerent Ecclesiae

propensiori nos convenit studio imminere.

Quia igitur bonae memoriae patris tur

Sanlii, cuius regno temporaliter succes-

sisi, fidem quoque, ac devotionem erga

Romanam Ecclesiam efficaciter sequeris;

nos eadem benignitate, qua patris tui

poslulationem implevimus, tuae quoque

petitioni adesse curamus. Te cnim tam-
quam regem beato Petro devotissimum,

et omne tuum regnum in tutelam Sedis

Apostolicae speciali dilectione suscipimus.

Gonstituimus ergo auctoritate apostolica

sancientes, ut omnes tui successores re-

gnum illud de manu nostra nostrorumve

successorum accipiant, eundem censura

scilicet quingentorum mancusorum repen-

dant, et se beati Pelri reges, ministros,

ac famulos recognoscant. Quapropter nul-

lus deinceps viventium,el fidem chrislia-

nam tenentium regnum illud temere per-

turbare, invadere, aut diminuere qualibet

occasione praesumat, nec molestiam ullam

tibi luisve successoribus, qui in eadem
Sedis Apostolicae fidelitate permanserint,

inferre audeat, ne Dei et apostolorum

eius indignationem incurrat. Tuam vero

personam in beati Petri, et nostrae manus
tutelam ita omnino suscipimus, ut nulli

episcoporum, nulli archiepiscoporum, nulli

etiam sanctae Romanae Ecclesiae legato

liceat sine certo praecepto nostro ad-

versum te, vel tuam coniugem excom-
municationis aut interdiclionis proferre

sententiam. Tu igitur, fili in Christo cha~

rissime, in ea, quam coepisti, devotione

persislens, ita regnum saeculare sub coe-
leslis iustitiae lege coerce, ita semper
luae et calholicorum omnium matris Ro-
manae Ecclesiae gratiam excole, ut et in

praesenti, annuente Domino, maiora merea-

ris, et in futuro sanctorum apostolorum
intercessionibus aeterni regni gloriam con-

sequaris. Sane ad indicium huius per-
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ceptae a Romana Ecclesia libertatis quin-

gentos Iaccen. monetae mancusos aureos

per annos singulos Lateranensi palatio,

nt superius dictum esl, persolvetis. Hoc

igitur nostrae privilegium sanctionis, si

quis in crastinum agnoscens archiepisco-

pus aut episcopus, imperator aut rex,

princeps, dux, vel marchio, comes, aut

vicecomes, iudex, aut persona quaelibet

saecularis vel ecclesiastica contra eam

temere venire tentaverit, et regni tui bona,

quie in praesenti ex paterna possessione

retines, seu quae in futurum largiente

Domino iuste acquirere poteris, invadere,

molestare, vel suis usibus applicare prae-

sumpserit, secundo tertiove commonitus,

si non satisfactione congrua emendaverit,

a Chrisli euro, et Ecclesiae corpore au-

ctoritatis apostolicae potestale segregamus,

et honoris sui periculo subiacere decer-

nimus. Cunctis autem conservantibus haec

pax a Deo et misericordia praesentibus

ac fuluris saeculis conservetur. Amen.

Datum Placentiae per manum Iohannis

sanclae Romanae Ecclesiae diaconi cardi-

nalis, decimo septimo kalendas aprilis, in-

dictione tertia, anno dominicae incarna-

tionis millesimo nonagesimo quinto, pon-

lificatus autem domini Urbani Papae

secundi anno octavo.

Cum autem adeo personam tuam dile-

!nn«e. Philip, xerimus et diligamus in Domino charitate
pnm coronai in i . * *i

Mgem. sincera, quod nostns manibus coronavimus

te in regem, tuis petilionibns quantum

cum Deo possumus favorabililer impar-

conOrmat ku- tientes assensum, praediclum privilegium
pr!Vl *"

ratum habemus, et praecipimus inviolabi-

liter observari. Tu ergo ne unde nascantur

iniuriae, unde iura nascunlur, talem te

circa usum praescripti privilegii studeas

exhibere, praesertim circa id quod de

interdicti, et excommunicationis sententiis

est praediclum, ne per abusum, quod absit,

privari eiusdem privilegii beneficio me-

rearis, quia iuxta canonicas sanctioDes

privilegium meretur amittere, qui permissa

sibi abulilur polestate.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

prad

giuro

ROMANrM

paginam nostrae praeceptionis infringere

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare praesumpserit, indi-

gnalionem omnipotentis Dei ac beatorum

Petri et Pauli apostolorum eius se nove-

rit incursurum.

Datum Laterani quarto nonas iulii, pon-

tificatus nostri anno sextodecimo.

Datum die ì iulii 1213, pontif. anno xvi.

An. C. Oli
GliuraU».

XCVI.

Validatio paci» inter regem Ioannem

et Anglicanam Ecclesiam (1).

SUMMAMUM

Rex clero suo pacem libertatemque promittit:

— Patentesque se daturum super hoc li-

teras. — Ad pacta servanda ecclesiasticos

adhortatur Innocentius. — Et nihil contra

regem agendum inconsulto Romano Pon-
tifice.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, ve-

nerabilibus fratribus Dublinen. archiepiscopo,

etNorvicen. etWintonien-episcopis, etdilectis

flliis nobilibus viris Willelmo Saresberien., G.

Alio Fetri Exeriae, R. Boloniae, R. Gestriae, W.

Waranniae, W. Marescallo Preabrotiae, R.Libi-

ger Norfoltiae, W. Arundelli, W. de Ferraris

,

et Sacro Wintoniae comitibus, et R. Alio Ro>

geri, W. Brigertae, R. de Ros., G. Alio Ranfredi,

R. de Mortuomari, P. Alio Herbert!, et W. dR

Albiniaco, salutem et apostolicam benedictlo»

nem.

In forma concordiae, quarn cum multa

deliberatione providimus prò reformanda

pace inter charissimum in Christo filium

nostrum Iohannem Ànglorum regem illu-

strem, et Ecclesiam Anglicanam, hoc inter

caetera continetur expressum, quod idem

rex veram pacem et plenam securitatem R" «-•" •»•

praestabil venerabilibus viris Stephano LTquè prÓm^

Cantuarien. archiepiscopo,W. Londonien., lit:

E. Elien., E. Horefordien., I. Rathonien.

el H. Linconien. episcopis, priori quoque,

et monachis Cantuarien. et Roberto (ìlio

(0 Ex Regest. Vatic.
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Walleri, ac Eustario de Vesti, necnon

caeteris clericis et laicis hoc negotium

conlingentibus, praestando similiter corani

legato vel delegato nostro publice iura-

mentum, quod ipsos cum suis non laedet

nec laedi faciet vel permiltet in personis

vel rebus, eisque omnem indignationem

dimittet, et in gratiam suam eosdem re-

cipiet, ac bona fide tenebit. Quodque
Potsnieiqoe se praefatos archiepiscopum et episcopos non
jaturam saper J ,. „ ' . ' . ' ..

boe maral, impediet nec faciet, aut permiltet aliqua-

tenus impediri, quo minus ipsi libere

suum exequantur officium, et piena suae

iurisdictionis auctoritaté, prout debent,

utantur, et super his tam nobis, quam ipsi

archiepiscopo et singulis episcopis suas

patentes literas exhibebit, faciens ab epi-

scopis et comitibus ac baronibus suis quot

et quos praefali archiepiscopus et episcopi

postulaverint iuramenla, et eorum paten-

tes litteras exhiberi, quod ipsi bona fide

studebunt, ut haec pax et securitas fìr-

miter observetur. Et si forte, quod Deus

avertat, idem rex per seipsum, vel alios

contravenerit , ipsi pio Ecclesia contra

violatores securitatis et pacis mandatis

apostolicis inhaerebunt, ac dictus rex

perpetuo custodiam vacantium Ecclesia-

rum ammittat. Sane intelleximus prò

praescripta securitate ac pace vos iurasse

vestrasque patentes litteras tradidisse.

ki paeta Mr- Unde per apostolica vobis scripta manda-
randa ecclesia- l *

,
l ,

nicos adhorta- mus, qualenus ad consummandam et
tur^ innocen-

Conservandam formam eiusdem securitatis

et pacis diligens studium impendatis, et

operam efficacem. Ne quis autem ex huius

vinculo cautionis occasionem assumat con-

tra praefatum regem aliquam turbationis

materiam suscilandi, cum per eam, sic

illis ad necessariam securitatem et pacem

velimus esse provisum, quod isti ad gra-

vameri indebitum vel incommodum non

redundet, praesentium vobis auctoritaté

praecipimus, quatenus si quid forsan

emerserit, quod contra praescriptam se-

curitatem et pacem facere proponatur,

non ante cuiusquam instinctu adversus

eumdem regem aliquatenus moveamini,
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quam consulto Romano Pontifice ipsins

recipiatis cum responso mandatnm, qui Et nan e«tra
1

.
' i'i' J regèm ngendnm

omnia consuevit aequo libramme mode- inconsflito' Me-

rari, cum hoc ipsum in praedicta forma «"«"»*•»»'-««»

contineatur expressum, quod vos prò Ec-

clesia contra violatores securitatis et pacis

dehetis mandatis apostolicis inhaerere.

Datura Laterani secundo kalendas no-

vembris, pontificatus nostri anno sexto

decimo.

Dat. die 31 octobris 1213, pontif. anno xvi.

XCVII.

Angliae r'egnum beato Petro oblatum regi

concedit sub annuo censu mille mar-

charum auri Rom. Eeclesiae persol-

vendo (i).

SUMMARIUM

Exordiura. — Regura observantia erga Pon-

tilices. — Angliae rex Sedi Apostolicae

offerì regnura. — Instrumentum praedictae

oblationis. — luramentum fidelitatis Ioan-

nis regis. —- Donationem accipit Innocen-

tius; — Regnumque Ioanni concedit in

feudum. — Clausulae.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, cha»

rissimo in Christo Alio lobanni regi Anglo-

rum illustri, eiusque de sua uxore liberis

haeredibus in perpetuum, salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Rex regum et Dominus dominantium Emrdmm.

lesus Christus sacerdos in aeternum se-

cundum ordinem Melchisedech, ita re-

gnum et sacerdotium in Ecclesia stabi-

liva, ut sacerdotale sit regnum, et sacer-

dotium sit regale, sicut in epistola Petrus,

et Moyses in lege testantur, unum prae- R8sum «bser-

ficiens universis, quem suum in terris tmc«
erip,Po!1'

vicarium ordinavit, ut sicut ei flectitur

orane genu coelestium, terrestrium et in-

fernorum, ita illi omnes obediant; et in-

tendant, ut sit unum ovile et unus pastor.

Hunc itaque reges saeculi propter Deum

(t) Ex Regest. Vatic.
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adeo venerantur, ut non reputent se rite

regnare nisi sludéant ei devote servire.

Angine r«i Quod tu, fili diarissime, prudenter atten-
Eodi Apoitoli- 7 .

'
. .. ' r

.

cac offert «- dens, ilio mesencorditer inspirante, in

*nuB cuius n>anu sunt corda regum, et quo

voluerit verlit illa, te ipsum, et tua etiam

temporaliter ei subìicere decrevisti, cui

noveras spiritualiter esse subiecta, ut in

unarn Vicarii Christi personam quasi cor-

pus et anima regnum et sacerdotium

unianlur ad magnum utriusque commo-
dum et augumentum. Ille itaque hoc di-

gnatus est operari, qui curo sit Alpha et

Omega, finem relulit ad principium, et

principium protraxit ad finem, ut illae

provinciae, quae olim sacrosanctam Ro-
manam Ecclesiam propriam in spirituali-

bus hahuere magistram, nunc eliam in

temporalibus dominam habeant specialem.

Tu quippe, quem Deus ad hoc idoneum

ministrimi elegit, tam te, quam etiam

regna tua, Angliae videlicet et Hiberniae,

cum omni iure ac pertinentiis suis de-

vota et spontanea voluntate ac communi
Consilio baronum tuorum Oeo et sanctis

àpostolis eius Petro et Paulo, sanctaeque

Romanae Ecctesiae, nobisque ac succes-

soribus nostris in ius et proprietatem sub

annuo mille marchamo) censu offerens

concessisi, sicut in tuo conlinetur authen-

tico scripto, cuius de verbo ad verbum

talis tenor existit.

Iohannes Dei gratia rex Angliae, do-
imtrumentam minus Hiberniae , dux Normandiae et

Aquitàmae, Comes Andegaviae, omnibus

christifidelibus praesentem charlam inspe-

cturis salutem.

Uhiversitati vestrae per hanc chartam

nóstram sigillo nostro munitam volumus

esse nótum, quia, cum Deum, et matrem

nóstram sanctam Ecclesiam offenderimus

in multis, et proinde divina misericordia

plurimum indigere noscamur, nec quid

digne offerré possimus prò satisfactione

Deo et Ecclesiae debita facienda, nisi

nós ipsòs habeamus, et regna nostra,

vòlentes nos ipsos li umiliare prò ilio, qui

se prò nobis humiliavit usque ad morteti],
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lationis.

gratia Sancii Spiritus inspirante, non vi

inducti, nec timore coacti , sed nostra

bona, spontaneaque voluntate, ac com-
muni Consilio baronum noslrorum, of-

ferimus , et libere concedimus Deo, et

sanctis àpostolis eius Petro et Paulo, et

sanctae Romanae Ecclesiae matri nostrae,

ac domino nostro Papae Innocentio, eius-

que catholicis successoribus totum regnum

Angliae, et totum regnum Hiberniae, cum
omni iure et pertinentiis suis prò remis-

sione peccatorum noslrorum, et totius

generis nostri tam prò vivis, quam de-

functis, et eo modo illa a Deo, et Ec-

clesia Romana tamquam feudatarius re-

cipientes, in praesentia prudentis viri

Pandulphi domini Papae subdiaconi et

familiaris fidelilalem exinde praedicto

domino nostro Papae Innocentio, eius-

que catholicis successoribus, et Ecclesiae

Romanae secundum subscriptam formam

facimus et iuramus; et homagium li-

gi um in praesentia domini Papae, si co-

ram eo esse poterimus, eidem faciemus,

successores et haeredes nostros de uxore

nostra in perpetuimi obligantes, ut simili

modo Summo Pontifici, qui prò tempore

fuerit, Ecclesiae Romanae sine contra-

dictione debeant fidelitatem praestare, et

homagium recognoscere. Ad indicium

autem huius nostrae perpetuae obliga-

tionis et concessionis volumus et sta-

bilimus, ut de propriis et specialibus

redditibus praedictorum regnorum no-

slrorum prò omni servitio et consuetu-

dine, quod prò ipsis facere deberemus,

salvo per omnia denario beati Petri, Ec-

clesia Romana mille marchas sterlingo-

rum percipiat annuatim, scilicet in festo

Sancii Michaelis quingentas marchas, et

in Pascha quingentas marchas , septin-

gentas scilicet prò regno Angliae, et tre-

centas prò regno Hiberniae ; salvis nobis

et haeredibus nostris iustitiis, libertalibus

et regalibus nostris. Quae omnia, sicut

supra dieta sunt, rata esse vòlentes per*

petuo, atque firma, obligamus nos et suc-

cessores nostros contra non venire. Et
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si nos, vel aliquis successorum nostro-

rum hoc allentare pracsumpserit, qui—

cumque fuerit ille, nisi rite commonitus

resipueril, cadat a iure regni, et liaec

charta oblationis el concessionis nostrae

semper firma permaneat.

Ego Iohannes Dei gratia rex Angliae
iuramentum a- ex dominus Hibemiae, ab hac bora in
delit.,tis loan-

/. i ,. tv i r*
bj> re8is anlea hdelis ero Deo, et beato Fetro, et

Ecclesiae Romanae, ac domino meo Pa-

pae Innocentio, eiusque successoribus

catholice intrantibus. Non ero in facto

,

dicto, consensu, vel Consilio, ut vitam

pérdant, vel membra, vel mala caplione

capiantur. Eorum damnum, si sci vero,

impediam, et remanere faciam, si poterò,

alioquin eis quam citius poterò intimabo,

vel tali personae dicam, quam eis cre-

dano prò certo dicturum. Consilium quod

milii crediderint per se, vel per nuncios,

seu lilteras suas secrelum lenebo, et ad

eorum damnum nulli pandam me sciente.

Pairimonium beati Pelri, et specialiler

regnum Angliae, et regnum Hiberniae

,

adiutor ero ad lenendum, et defenden-

dum conlra omnes bomines prò posse

meo. Sic Deus me adiuvet, el baec san-

cia Dei Evangelia, teste me ipso, apud

don ani Mililiae Templi iuxta Doveram

cora '. domino Henrico archiepiscopo

Dublinensi , domino Iohanne episcopo

Norwicensi, Galfrido filio Pelri comitis

Éssex iuslitiario nostro, Willelmo cornile

Saresberiensi fralre nostro, W. Mares-

callo comite Pembroe, R. cornile Bonon.,

W. comite Warenae, G. comite Win-
toniensi, W. comite Arundell, W. co-

rnile de Ferrariis, W. Broubert, Petro

filio Herberti, Warino filio Geroldi, de-

cimoqu'nto die maii, anno regni nostri

decimoquarto.

Nos autem oblationem et concessio-

nem buiusmodi pie ac provide factas,

gratas el ratas habentes, personam luam

el personas haeredum tuorum cum prae-

dictis regnis et pertineniiis eorumdem,

et omnibus bonis aliis rationabiliter nunc

possessis, et imposterum possidendis sub

Doaationam

uttiplt Inno

castius
;

Clausulaé

beali Pelri et nostra proteclione susci-

pimus, libi, et ipsis secundum praescri- Begaumqus

ptam tormam de communi constilo ira-
iu feil(iuII1

trum nostrorum supradicta regna conce-

dentes in feudum, et praesenti privilegio

confirmantes, ila qnod quilibet haeredum

tuorum cum regni coronam acceperit,

feudum huiusmodi Summo Pontifici et

Romanae Ecclesiae publice recognoseat

el eis fidelitalis exhibeat iuramentum.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginam nostrae concessionis el confir-

malionis infringere, vel ci ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attentare

praesumpserit, indignationem omnipoten-

tis Dei, ac beatorum Pelri el Pauli apo-

slolorum eius se noveri! incursurum.

Dal. Lalerani, per manum Raynaldi

acolythi, et capellani domini Innocenti!

Papae tertii, secundo nonas novembris,

indictione secunda, incarnationis domi-